
Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

  

  

  

  
         АДМИНИСТРАЦИЯ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ 
  

         АЛАГИРСКОГО РАЙОНА 

  

       РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

  

  

                 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  

  

от « 7 » октября 2014г.                                                                                  № 1801 

  

 1 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

                                                                г. Алагир   

  

  

  

                                                                   

  

Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан
Алагирского муниципального района на 2015-2017гг».

  

  

  

  

  

В целях осуществления мер по улучшению положения ветеранов ВОВ, вдов, тружеников
тыла, оказание адресной помощи гражданам, оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, повышение степени их защищенности, АМСУ Алагирского района
постановляет: 

    
    1. 1.Утвердить прилагаемую районную программу «Социальная поддержка граждан
Алагирского района на 2015-2017 гг.».   
    2. 2.Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Заря»  

 2 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

    3. 3.Контроль по исполнению настоящего постановления возложить на заместителя
главы АМСУ Алагирского района Токаева О. Н.   

  

  

  

  

  

Глава администрации местного

  

самоуправления Алагирского района                                         Р.Х.Хадарцев

  

  

  

  

                           Приложение 

  

                 к постановлению                                  

 3 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

                 администрации 

  

Алагирского района 

  

         от         2014г №_____            

  

       

  

  

Муниципальная программа

  

Социальная поддержка граждан Алагирского 

  

 района на 2015-2017 гг.

  

  

1. Паспорт Программы АМС Алагирского района

  

        

 4 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

Наименование Программы             

  

Социальная поддержка граждан Алагирского района на 2015-2017 гг.

  
    

Ответственный исполнитель Программы

  

 Организационный отдел АМСУ   Алагирского района

  
    

Участники мероприятий программы               

  

-Управление социальной защиты населения Алагирского район (по согласованию);

- Совет ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов района.

  
    

Цель Программы                     

  

Повышение качества жизни отдельных категорий граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, путем оказания им адресной социальной поддержки и адресной материальной (социальной) помощи

  
    

Задачи Программы                   

 5 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

- обеспечение правовых гарантий социальной защиты ветеранов Великой Отечественной войны, вдов военнослужащих, погибших в период Великой Отечественной войны и вдов, умерших ветеранов Великой Отечественной войны, тружеников тыла, детей Великой Отечественной войны;

- поддержка ветеранского движения;

- выплата льгот и гарантий Почетным гражданам     Алагирского района;

- разовая материальная помощь пожилым гражданам; 

- разовая материальная помощь социально незащищенным семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации.

  
    

Сроки реализации Программы         

  

2015-2017 годы

  
            

Целевые показатели Программы       

  

- Охват адресной социальной помощью нуждающихся одиноких ветеранов Великой Отечественной войны;

- предоставление единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией обратившихся граждан и имеющих право на данную помощь;

 6 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  
    

Ресурсное обеспечение Программы   

  

Источниками финансирования Программы являются средства районного бюджета, добровольные пожертвования.

2015 г. – 3 млн. руб.

2016 г. – 3,2 млн. руб.

2017 г. – 3,5 млн. руб.

  
    

Ожидаемые конечные результаты реализации Программы                         

  

- Охват адресной социальной помощью нуждающихся одиноких ветеранов Великой Отечественной войны, 100%;

- предоставление единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией обратившихся граждан, и имеющих право на данную помощь, 100%;

  
      

  

2. Характеристика проблемы, 

 7 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

на решение которой направлена Программа 

  

  

         Разработка и принятие Программы, является частью комплекса муниципальных
программ, направленных на реализацию мероприятий по социальной поддержке
ветеранов и ветеранского движения, оказание разовой материальной помощи пожилым
гражданам нашего района, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, что является
одним из приоритетных направлений деятельности государственной власти и органов
местного самоуправления, а так же предоставление гарантий и льгот Почетным
гражданам нашего района. Через Программу реализуют принципы адресности и
целенаправленности социальной поддержки этих групп населения. Проводимые
мероприятия Программы способствуют активному долголетию ветеранов, укреплению
общественного уважения к ним, недопущению принижения их роли в героическом
прошлом страны.

  

         Уважение к гражданам пожилого возраста и забота о них всегда являлись одной
из немногих неизменных качественных характеристик человеческой цивилизации.

  

         Старение населения является основной характеристикой современной
демографической ситуации и вызывает серьезные экономические, общественные,
социопсихологические, культурные и медицинские последствия. Граждане пожилого
возраста - наиболее многочисленная категория потребителей медицинских и
социальных услуг. Уровень и качество их жизни значительно ниже, чем у
трудоспособной части населения. Все эти проблемы обуславливают необходимость
разработки дополнительных мер по социальной защите прав граждан старшего
поколения. 

  

         Оказание адресной социальной помощи ветеранам, поддержка ветеранского
движения, работа ветеранов по военно-патриотическому воспитанию молодежи требует
программно-целевого подхода. К сожалению, с каждым годом ветеранов в нашем районе
становится все меньше и на 01.01.2014 г. их осталось только 35человек, 110 вдовы
ветеранов и 1900 тружеников тыла.

 8 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

         Граждане старшего поколения - полноправные члены общества, которые внесли
свою лепту в его развитие и вправе требовать создания условий для достойной
старости. Не следует считать граждан пожилого возраста людьми вчерашнего дня.

  

            

  

3. Цели и задачи, целевые показатели, сроки реализации Программы

  

  

         Основной целью Программы является повышение качества жизни отдельных
категорий граждан, в том числе находящихся в трудной жизненной ситуации, путем
оказания им адресной социальной поддержки и адресной материальной (социальной)
помощи.

  

         В процессе достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

  

         - обеспечение правовых гарантий социальной защиты ветеранов Великой
Отечественной войны, вдов военнослужащих, погибших в период Великой
Отечественной войны и вдов, умерших ветеранов Великой Отечественной войны,
тружеников тыла, детей Великой Отечественной войны;

  

- поддержка ветеранского движения;

  

- разовая материальная помощь пожилым гражданам; 

  

 9 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

         -разовая материальная помощь социально незащищенным семьям, находящимся в
трудной жизненной ситуации.

  

         Данная Программа рассчитана на 2015-2017 гг.

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 10 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Значения целевых показателей

  

 11 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

        

№ п/п

  

Целевой показатель

  

Ед. изм.

  

Значения целевых показателей

  
    

отчетный год

  

2015г.

  

2016 г.

  

2017г.

  
    

1

  

Охват адресной социальной помощью нуждающихся одиноких ветеранов Великой Отечественной войны

  

%

 12 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

100

  

100

  

100

  

100

  
    

2

  

Предоставление единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной жизненной ситуацией   обратившихся граждан, и имеющих право на данную помощь

  

%

  

100

  

100

  

100

  

100

  

 13 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

    

3

  

Предоставление единовременной адресной материальной помощи на ремонт жилого помещения обратившихся граждан из числа одиноко проживающих

  

%

  

100

  

100

  

100

  

100

  
      

  

4. Ресурсное обеспечение Программы

  

        

Период реализации Программы

  

 14 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

Объем финансирования, мил. руб.

  
    

Финансовые средства, всего

  

в том числе

  
    

ФБ

  

ОБ

  

МБ

  

Внебюджетные средства

  
    

Всего за весь период

  

 9,7

  

-

  

-

  

 15 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

 9,7

  

-

  
    

2015 г.

  

 3,0

  

-

  

-

  

 3,0

  

-

  
    

2016г.

  

 3,2

  

-

  

 16 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

-

  

 3,2

  

-

  
    

2017 г.

  

 3,5

  

-

  

-

  

 3,5

  

-

  
      

  

  

 17 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 18 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

    
    

Детальный план-график реализации Программы 

  

на очередной финансовый год и плановый период 

  

        

№ п/п

  

Наименование мероприятий

  

Ответственный исполнитель

  

Ожидаемый результат реализации мероприятия

  

Срок начала реализации

  

Срок окончания реализации

  

Код вида расходов

  

 19 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

Объем ресурсного обеспечения, тыс. руб.

  
    

2015 г.

  

2016 г.

  

2017г.

  
    

1

  

2

  

3

  

4

  

5

  

6

  

7

  

 20 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

8

  

9

  

10

  
    

1

  

Оказание помощи участникам Великой Отечественной войны

  
    

1.1

  

Материальная помощь (подарки) ветеранам ВОВ, в связи с юбилейными датами   со дня рождения

  

Сайлаонов В.А. 

  

Улучшение качества жизни участников Великой Отечественной войны

  

2015 г.

  

2017г.

  

 21 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

 439-1006-

1014003-244-290

  

6/30. 

  

11/55 

  

7/35 

  
    

1.2

  

Приобретение ритуальных венков, корзин, гирлянд

  

Сайлаонов В.А.     

  

Обеспечение социальных гарантий участникам Великой Отечественной войны, пожилым гражданам

  

2015 г.

  

2017г.

  

439-1006-1014003-244-290 

 22 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

5 

  

6 

  

7 

  
    

1.3

  

Оказание помощи при захоронении одиноких ветеранов ВОВ             

  

Сайлаонов В.А  

  

Обеспечение социальных гарантий участникам Великой Отечественной войны, пожилым гражданам

  

2015г.

  

2017 г.

  

439-1006-1014003- 360-262 

  

 40 

  

 23 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

 40 

  

40 

  
    

1.4

  

Приобретение подарков к празднованию годовщины Победы ВОВ

  

Сайлаонов В.А     

  

  

2015 г.

  

2017 г.

  

439-1006- 114003-244-290       

  

105

  

105

  

105 

 24 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  
    

  

  

  

  

  

  

  

-

  

-

  

-

  
    

 25 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

  

  

  

  

  

  

-

  

-

  

-

  
    

2

  

Поддержка ветеранских организаций 

  

 26 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

    

2.1

  

Организация чествования ветеранов ВОВ, вдов   погибших и умерших участников ВОВ, тружеников тыла в период празднования юбилейной годовщины победы в ВОВ, дням воинской   Славы ( День   защитников Отечества; Сталинградская битва; День Победы; День разгрома советскими войсками немецко-фашистских войск в Курской битве; День начала контрнаступления советских войск под Москвой; Международный день
 освобождения узников из фашистских
 лагерей; вывод войск из Афганистана) 

  

Токаев О. Н.

Дудиев Э. Б. 

Сайлаонов В.А. 

  

Улучшение качества жизни участников Великой Отечественной войны и других войн

  

2015 г.

  

2017 г.

  

439-1006-1014003-244-290 

  

20 

 27 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

20 

  

20 

  
    

2.2

  

Проведение мероприятий к
 Международному женскому дню         

  

Бутаева З. М. 

Сайлаонов В.А   

  

Улучшение условий для активной деятельности объединений ветеранов в жизни района

  

2015г.

  

2017 г.

  

439-1006-1014003-244-290 

  

 10

 28 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

 10

  

 10

  
    

2.3

  

Проведение новогодних и
 рождественских мероприятий в
 ветеранских организациях                 

  

Бутаева З. М.     Сайлаонов В.А   

  

Улучшение условий для активной деятельности объединений ветеранов в жизни района

  

2015 г.

  

2017г.

  

439-1006-         1014003-244-290 

  

 30 

  

30 

 29 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

30 

  
    

2.4

  

Проведение семинаров, пленумов,
 изготовление информационных
 материалов, приобретение литературы для обеспечения патриотической работы среди детей и молодежи района, оплата проезда

  

Сайлаонов В.А .   

  

Улучшение условий для активной деятельности объединений ветеранов в жизни района

  

2015 г.

  

2017г.

  

 439-1006-

1014003-244-226

  

30   

 30 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

30 

  

30 

  
    

2.5

  

Предусмотреть организацию   социального такси в пределах   района для ветеранов   ВОВ.

  

Сайлаонов В.А     

  

Улучшение качества   жизни участников ВОВ 

  

2015 г.

  

2017г.

  

439-1006-

1014003-

 31 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

244-226

  

10

  

10

  

10

  
    

2.6

  

Организовать бесплатные   парикмахерские услуги для   участников ВОВ в т. ч. на дому.

  

Бутаева З. М.     

  

Улучшение качества   жизни участников ВОВ 

 32 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

2015 г.

  

2017г.

  

439-1006-

1014003-

244-226

  

5

  

5

  

5

 33 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  
    

3

  

Помощь гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

  
    

3.1

  

Единовременная материальная помощь в случаях: пожара, переезда в дом престарелых, лечение ,   помощь социально незащищенной категории граждан, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

  

   

Токаев О. Н.

Дудиев Э. Б.

  

Улучшение качества жизни гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации

  

2015 г.

  

2017 г.

 34 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

439-1006-

1014003-

360-262 

  

2 715 

  

2 889 

  

3 208 

  
    

  

  

  

  

  

 35 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

  

  

  

  

  
    

Итого по Программе

  

3 000 

  

3 200 

  

3 500 

  
        
  

5. Механизм реализации Программы

  

  

 36 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

Ответственным исполнителем по всем мероприятиям Программы является заместитель
главы АМСУ Алагирского района Токаев О. Н., который с целью реализации данной
Программы в соответствии с 

  

действующим законодательством:

  

- осуществляет контроль за ходом реализации Программы;

  

- осуществляет подготовку проектов нормативных правовых актов;

  

- в соответствии с установленным порядком вносит предложения о корректировке
Программы, в том числе в части содержания мероприятий, назначения исполнителей,
объемов и источников финансирования;

  

- осуществляет сбор материалов, подготовку и представление в установленном порядке
отчетов о ходе реализации Программы и расходовании бюджетных средств.

  

  

6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

  

  

Ожидаемые результаты Программы:

  

- охват адресной социальной помощью нуждающихся одиноких ветеранов Великой

 37 / 38



Муниципальная программа Социальная поддержка граждан Алагирского       района на 2015-2017 гг.
18.11.14 10:46

Отечественной войны, 100%;

  

- предоставление единовременной адресной материальной помощи в связи с трудной
жизненной ситуацией обратившихся граждан, и имеющих право на данную помощь,
100%;

  

  

  

  

  

 Начальник                                                                              Дудиев Э. Б. 

  

 организационного отдела 

  

 38 / 38


